S P I N I S D E P L V R I B V S] per spinas, & gritudines, angores, vitia deniq; animorum fi- gnificantur,

gnificantur, vt ſup. epift. ad Villicum lib. 1. Certe- mas ſpinas animōne ego fortius, an tu Euellus agro.

D E C E D E R E] decede de loco, & de via, ſeu de statione vita: da locum melioribus. ſup. Od. 6. lib. 2. ubi non Hymetto Mella decedunt. ſuccedere, & decedere inter ſe opponuntur. dicimus enim, decedere de prouincia, de vita.

I T E M P V S A B I R E T I B I E S T , N E P . L .] ſic Lucret. lib. 3. Nunc aliena tua tamē atate omnia mitte, Aequo animo, agendum, iam aliis concede: ne- ceſſe eft. Sed pauci ſunt, qui tanquam coniuia ſa- turi, decendant de vita, vt ait Sat. 1. lib. 1. in extrem. atqui nihil eſt tam ſecundum naturam, quam homini ſeni, emori.

L A S C I V A D E C E N T I V S A T A S] ado- leſcentia, vel iuuentia, quam magis decet delicias facere, & voluptatibus indulgere.

22 Lambinus Lectori.

Scio, viros huius etatis doctissimos & scriptissimos, & edidisse in hunc librum commentarios: quae res me sanè detergere debebat, ne quid meorum scriptorum huc admiserem. Verum, cum initio totum hunc poëtam explicare constituisse, atque in eam curam aliquot iam annos incubuisse, cuius mei consilij participes essent, & consilij homines mihi amicissimi, ijdēmq; eruditissimi: non existimauit, mihi hanc laboris à me suscepit partem, etiam si ab aliis esset occupata, prætermittere, aut deprecari licere, veritus né non nulli, si huius nominis solutionem aliis delegarem, neq; totū hoc & alienum egomet meis nummis dissoluerem: hoc quicquid est, acerbius à me exigerent, mecumque summo iure experientur, & ex syngrapha agerent. Verutamen eam moderationem in hac mei pensi parte persoluenda adhibere institui, vt vno tempore & iis satisfacerem, qui integrant à me huius artis alieni dissolutionem flagitarent, & eos non offendere, qui hoc reliquā à locupletioribus exigere malent: statuique mihi ingenuos, & candidos opifices imitados esse, qui posteaquam ad partem aliquam operis à se conducti, ac suscepti difficilem perueniunt, quam intelligent neq; se fatis cumulatè absoluere posse, & alios ornatiū, ac politiū, quām se, perfecturos esse, ad operis locatorē vtrō accedunt: denuntiant, atq; ingenuè fatentur se in hac operis parte minùs ei satisfacere posse: docent, alios esse præstatores, non solù omnibus notos, verū etiam nobileis, & claros, qui eam summo artificio elaborare, politissimāque arte perficer possint: demonstrant, eorum copiam esse pararam, atque in medio politam: suadent, vt iisdem conditionibus, eadēque mercede, & impensa, illorum opera vtatu potius, quām sua. Horum igitur exemplo humanissimos, optimosq; lectores, quibus me totum hoc pensum Horatianum debere non nego, oro, atque obsecro, vt me hāc de arte poëtica ad Pisones epistolam strictrum attingere sinant: horrō, vt integrā, plenā, vberem, ac perpolitā eius explanationem à Francisco Luisino, Iacobo Grisolio, Achille Statio Luisano, quem Romæ cognoui, alīisque doctissimis viris, petant: ab illorum fontibus se quantumvis magnā sitim expleturos esse confidat: meos riulos vel præterea, vel ita leuiter degustent, vt intelligent, eos nō sitionibus fauibus proluēdis, sed primoribus labiis modicē duntaxat irrigandis esse comparatos. De inscriptione autem huius libri, seu epistola ad Pison, de arte poët, paucis tibi, lector, sententiam quorūdam doctorū nostrā etatis virorum, & mēa aperiam. Illi igitur eam inter epistolās referendā, & ita inscribēdam censem, ad Pisones: nihil præterea à quibus dissentire difficile est. Nam, quia ad Pisones scripta sit, quemadmodum aliae ad Macēnatem, aliae ad Iulium Florū: vna, ad Augustū: aliae, ad alios, negari id quidem non potest. Neq; est, quod quemquam vel longitudi, vel argumentum moueat. De longitudine facilis responsio est. Epistola ad Augustum, epistola ad Iulium Florum lib. 2. longæ sunt. Platonis, & M. Tull. epistolæ quædam sunt lōgissimæ, quæ tamen non icircō epistolarum nomen amittunt. De argomento, suo quoq; epistola constat argumento: neq; debent esse inanæ epistolæ. Exempli causa, in prima epistol. lib. 1. hortatur ad studium philosophiæ, eius utilitatem demōstrat, vulgi opinionem sequi vetat. in secunda, arrepta ex Homero occasione, philosophiā quoque cōmendat: errare homines, qui multo maiorem corporis, & rerum externarum curam habent, quām animi: fruſtrā enim quārī cetera bona, eorumq; possessionē inutilē esse, nisi animus sit omni perturbatione, & motu à ratione atuerso, tanquā morbo, vacuus, & purgatus. eam, quā est ad Numiciū, licet ita inscribere, De finib⁹ bonorum. epistola ad Fuscum Arisium ita inscribi potest, De comparatione vita rufice, & tranquilla cum vita urbana, & turbulentia. epistola ad Augustum tota est de veteribus, & nouis poëtis. in secunda lib. 2. ad Iul. Florum primum exponit, quomobrem olim se se ad versus scribendos contulerit: deinde ad extrellum concludit satiūs esse omisso studio poëtico, & relictis versibus, ac nugis recte viuendi disciplinam colere, & perseguiri. Possem eodem modo singulas epistolās percurrere, & quōdnam sit cuiusque argumētum indicare, nisi vererer, ne alieno loco hāc videar inculcare. Sic igitur Horatius in hac ad Pisones epistola, cūm de omni poëtico genere disputatione, tūm maximē de comœdia, & tragedia utilissime p̄cepta dat, nos vt philosophus, sed vt poëta. Hāc in e ratio adduxit, vt putem cum multis doctis, primum hanc esse epistolam, deinde simpliciter ira esse in scribendam epistola ad Pisones. Quod si quis voler hāc addi, de arte poëtica, non reclamabo, modò idem facere licere in omnibus epistolis, fateatur. Ego interea ramen receptā consuetudinem, vulgique opinionem in eo secutus sum, quod hunc titulum de arte poëtica retinui: in altero, quod epistolam appellauit, doctorum sententiam approbaui.